Non è facile stabilire se l'iniziativa di concedere l'indulgenza risalga a Innocenzo III, a S. Spirito o a S. Pietro. La parsimonia e l'attenzione con cui tale pontefice elargì remissioni penitenziali – una parsimonia che trova riscontro anche nella LXII costituzione del IV Concilio Lateranense¹² – indurrebbero tuttavia a ritenere che tale remissione fu concessa non senza il decisivo concorso del pontefice. Ulteriore testimonianza, se non dell'iniziativa, quantomeno di un cosciente consenso/assenso del papa all'impiego di una remissione penitenziale per tale finalità, potrebbe essere la menzione dell'indulgenza sia nel già ricordato *Sermo VIII*, che nei *Gesta Innocentii III*: è interessante notare che, all'infuori delle indulgenze per la crociata, si tratta dell'unico caso in cui i *Gesta* ed i *Sermones* accennino a remissioni penitenziali pontificie¹³.

de hac celebritate sermonem, neve fidelis populus famelicus ab his nuptiis revertatur, praeter materialem et doctrinalem, spiritualem quoque sibi cibum impendat, remissionem unius anni de iniunctis sibi poenitentiis indulgendo.
⁹ PL, vol. 217, col. 350: *Ne quis ergo famelicus ab his nuptiis revertatur, universi qui hac in tentatione conveniunt, ut de caetero liberalius et hilarius se exhibuerint salubriter celebrare, de iniunctis poenitentiis unus remittatur annus ad ampliorem obtinendam indulgentiam peccatorum, ut sic aquam convertat in vinum sponsus Christus, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.*

¹⁰ Paulus, *Geschichte* (n. 3), vol. 1, p. 121-122.

¹¹ POTTHAST n° 3465; Bernhard Schimmelpfennig, "Ein Text zur Kirchweihe von S. Maria in Trastevere", in *Kunst und Liturgie im Mittelalter*, hrsg. von Nicolas Bock, München 2000 (Römisches Jahrbuch der Bibliotheca Hertziana 3), pp. 39-45, sp. P. 45.

¹² *Constitutiones Concilii quarti Lateranensis una cum Commentariis glossatorum*, a cura di Antonio García y García, Città del Vaticano 1981 (Monumenta iuris canonici. Series A. Corpus glossatorum 2), p. 103.

¹³ PL, vol. 214, col. 144: *Instituit autem apud hospitale praedictum stationem solemnem Dominica post octavas Epiphaniae, in qua populus illic confluit Christianus ad videndum et venerandum sudarium Salvatoris, quod cum hymnis et canticis, psalmis et faculis, a basilica Sancti Petri ad locum illum processionaliter deportant, et ad audiendum et intelligendum sermonem exhortatorium, quem ibi facere debet Romanus pontifex de operibus pietatis, et ad promerendam et obtinendam indulgentiam peccatorum, quam exercentibus se ad opera misericordiae pollicetur.*